
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 315  DEL 20/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: IMU - RIMBORSI ANNUALITA' DAL 2019 AL 2024

IL RESPONSABILE

VISTO l’articolo  13,  del  Decreto  Legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  così  come  convertito,  con 
modifiche,  dalla  Legge  214/2011  e  modificato  con  il  Decreto  Legge  n.  102/2013,  che  ha 
anticipato, in via sperimentale, l’introduzione dell’imposta municipale propria (IMU), a partire 
dall’anno 2012;

- VISTI il  D.L. 16/2012 convertito in L.44/2012, l'art.  1 comma 380 della L. 228/2012, il 
D.L.35/2013 convertito in L. 64/2013;

- RILEVATO  che  il  nuovo  tributo  sostituisce  l’imposta  comunale  sugli  immobili  (I.C.I.) 
disciplinata dal Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 504; 

- EVIDENZIATO  che  l’applicazione  dell’IMU  è  regolata  dagli  articoli  8  e  9  del  D.Lgs. 
23/2011,  in  quanto  compatibili,  nonché  dalle  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs.  31 
dicembre 1992, n. 504 a cui lo stesso decreto 201/2011 pone espresso rinvio;

- RILEVATO che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua volta 
all’art. 10, comma 6 e all’art.11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, istitutivo 
dell’I.C.I., in ordine alla gestione dell’accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, 
delle sanzioni,  degli  interessi e del contenzioso, e preso altresì atto che per le attività 
sopra menzionate viene inoltre fatto rinvio alle disposizioni dettate dall’articolo 1, commi 
da 161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge finanziaria per l’anno 2007);

- VISTA la risoluzione n. 2/DF del 13/12/2012 del MEF; 

- VISTA la Legge n. 160/2019; 

- VISTE le deliberazioni di CC. n. 53 del 21/12/2018 per l’anno 2019, n. 10 del 22/05/2020 
per l’anno 2020, n. 54 del 28/12/2020 per l’anno 2021, n. 31 del 25/5/2022 per l’anno 
2022, n. 66 del 19/12/2022 per l’anno 2023 e n. 45 del 18/12/2023 per l’anno 2024, che 
hanno stabilito le aliquote IMU; 

- VISTO  il  Regolamento  Comunale  IMU  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  32  del 
27/06/2012 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento Comunale in materia di entrate tributarie ed in particolare l’art. 7 
che determina la misura degli interessi;

Esaminate le richieste di rimborso avanzate dai contribuenti ed evidenziato come sussista 
alla luce della situazione immobiliare dei medesimi un maggior versamento a favore del comune di 
Pino  Torinese  rispetto  al  dovuto,  relativamente  alle  annualità  d’imposta 2019-2020-2021-2023-
2024;

1



Ritenuto di dover provvedere alla restituzione della maggiore imposta versata, maggiorata 
degli  interessi  maturati  e calcolati  con le modalità stabilite dall’art.  1 comma 165 L.  296/2006, 
relativamente all’IMU annualità sopraelencate, ai contribuenti elencati negli allegati prospetti quali 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
        Visto il bilancio 2024-2026,

Visto lo Statuto Comunale,

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi;

Visto il regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie;

Visto il DLgs. 267/2000,

DETERMINA

- di impegnare la somma di € 17.010,00 imputando la spesa al codice 0104109 Cap. 2480/3 
“Rimborsi IMU” del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024;
- di liquidare sul medesimo capitolo, le somme versate in eccedenza per l’IMU 2019-2020-
2021-2022-2023-2024 per  l’importo  complessivo di  €  17.010,00 a favore dei  rispettivi  creditori 
specificati negli allegati prospetti e di emettere conseguentemente i relativi mandati di pagamento;
- di notificare ai sensi di legge agli interessati, i relativi provvedimenti di rimborso;
- di  dare atto  di  aver  preventivamente accertato che il  pagamento dell’importo di  cui  alla 
presente determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, secondo quanto disposto con deliberazione GC n. 9/2010;

- di attestare ai sensi dell’art.6 comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei controlli  
interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

Pino Torinese,  20 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI

AIMASSO Giancarla

(Firmato digitalmente)

2


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI
	DETERMINA


